ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	         Số: 846/UBND-KTHT
V/v đảm bảo an toàn lưới điện trong mùa nắng nóng
	Hương Sơn, ngày 22 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
Trong thời gian qua, trên địa bàn huyện Hương Sơn liên tiếp xảy ra nhiều sự cố về điện, gây mất điện trên diện rộng làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất, kinh doanh và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn nói chung và tiềm ấn nguy cơ về tai nạn do điện gây ra. Riêng trong tháng 5 và nửa đầu tháng 6 năm 2021, trên địa bàn đã xẩy ra 04 sự cố mất điện, nguyên nhân chủ yếu là do người dân thả diều gây ra. Để kịp thời chấn chỉnh tình trạng nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo:
1. Tuyên truyền đến mọi người dân (trên loa truyền thanh của xã, thị trấn; trong các cuộc họp thôn, xóm, tổ dân phố…) về các quy định đảm bảo hành lang an toàn lưới điện cũng như việc chấp hành các quy định của pháp luật về điện. Nghiêm cấm các hoạt động thả diều gần khu vực có đường dây điện đi qua.

2. Trường hợp khi có diều hoặc dây diều quấn vào đường dây điện thì phải báo ngay cho Điện lực Hương Sơn theo số điện thoại 02393.638.338 trực 24/24h để kịp thời xử lý. Tuyệt đối không được tự ý leo trèo lên cột điện, dùng sào để tháo gỡ diều, dây diều hoặc dùng sức người, phương tiện để kéo dây diều.

3. Các trường hợp vi phạm sẻ được xử lý nghiêm theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 134/2013/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17/10/2013 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Điện lực, an toàn đạp thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Yêu cầu các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện. Nếu địa phương nào để xảy ra sự cố về điện do người dân thả diều gây ra, thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;
- Điện lực Hương Sơn;

- Lưu: VT, KTHT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Bình Thân